detur a iudice appellationis, & an teneat quod postea recerit si postea processerit; & uidetur ex hoc loco, antequam principaliter antequam ei mandetur, quia principali causa non tangit processum iudicis appellationis, qui cognoscit de ueritate appellationis. ¶ Er hoc quod dicitur hic est quoddam nouum beneficium, quod datur per hanc constitutionem iudicis appellationis, scilicet ut possit prohibere primos iudices, sed si non prohibeatur, uel antequam perueniat prohibicio ad eos, tenebit quod faciet. argu. s. de rescr. ipo. c. audita. ¶ Plures tamen dicunt quod ex quo iudex appellationis incipit cognoscere de ueritate causa, non ualeat quod sit per iudicem a quo appellatum est, quia licet mandetur iudicem, intelligitur tamen mandare parti qua præfens est in prosecutione appellationis; & si dices eam non presentem, sed absensem contumaciter, nec tunc certe sua contumacia debet ei pessime, immo eum facit presentem. ff. de re iud. l. de uno quoque. s. & l. contumacia. s. ult. C. de iud. l. properandum. & facit pro his quia si ius dat iudicem appellationis quod cognoscat de ueritate cause. s. de rescr. c. dilectus fil. il. i. certe hoc ipso uidetur abstulisse prioribus potestatem cognoscendi de principali. ¶ Item dicit lex, quod propter minorum causam non debet fieri præiudicium minori conditioni. ff. de iud. l. per minorem. sed constat qd major causa appellationis propter autoritatem maioris iudicis, est cognitio de qua cognoscit iudex appellationis, quam illa de qua cognoscit primus iudex. Item maior est, quia de pluribus cognoscit, scilicet de ueritate causa appellationis, & etiam in casu de principali, puta si probetur uera causa appellationis. s. eod. c. ut debitus. Item constat, quod in casu possit ei fieri præiudicium si probaret ueritatem causa appellationis, si primus iudex cognoscere. Item decre. præalleg. c. ut debitus. hoc uideatur dicere expressè, id est quod primus iudex non debet se in tromittere, ex quo superior cognoscit de ueritate causa, cum dicat quod si inuenierit iniustum appellationem, debet eum ad priorem iudicem remittere, alioquin ipse procedat. ¶ Sed queres, quare in eadem ratione debet super sedere primus iudex, ex quo iudex appellationis incipit cognoscere, an appellatio sit interposita, uel iusta appellationis causa expressa; cum etiam tunc si procedat primus iudex, fieri præiudicium in causa appellationis. Ad hoc respondeo, quia licet fiat præiudicium quo ad aliiquid causa appellationis, non tamen sit præiudicium maiori cognitioni; quia iudex appellationis de predictis cognoscens non cognoscit neque de causa appellationis quod sola est, an sit uera causa appellationis, neque de principali, sed tantum an sua sit iurisdictione, ut hic dicit. Primi tamen omnibus his respondent, dicentes hanc de cetera. habere locum, postquam primo iudici renuntiatur; uel alias sit, quod secundus iudex appellationis procedit in causa appellationis, scilicet ut cognoscat de ueritate causa; & multum facit pro eis decreta. præalleg. de rescr. spolia. cap. audita. sed si contrarium dicitur, sequitur magnum inconveniens, quia si appellatum esset in curia Romana, & ibi prosequeretur causa appellationis, scilicet de ueritate causa, & per procuratorem prosequeretur causam principalem coram primo iudice, qui non detulit appellationem, quia nihil fecit de prosecutione appellationis quod sit in curia, iniustum est; quia propter hoc solum quod iudex appellationis cognoscit de ueritate causa, licet postea constet quod non sit uerum, cassaretur processus primi iudicis, qui in nullo pecuniauit, cum nil sciret. ¶ Illud autem indubitatum est, quod siue ante mandatum iudicis appellationis, siue ante sententiam, siue ante mandatum principis procedat, si coram iudice appellationis probetur uera causa appellationis, quod cassetur totum quicquid sit per prium iudicem. supra eodem, cap. ex parte M. & etiam multis alijs decreta. Hec autem habet locum quando appelli-

appellatur in iudicio; si enim extra iudicium appellatur, certe non minus propter hoc quod superior iudex recurreret, certe non minus propter hoc quod superior iudex appellatio incipit cognoscere de appellatione, siue in principali, siue in alio modo, debet impediri officium, uel ius primi, uel alterius hominis, qui illud exequatur siue primi, qui lis uel appellatio non debet querquam priuare sua possessione. s. ut lit. pen. per totum, quamvis & hoc ipsum sit in iudicio, & est ratio, quia officium uel possessor, uel aliud ius non transfertur ad iudicem appellationis, sed iurisdictionem tantum. Et hac ratione dicunt quidam & forte bene, quod si aliquis appellat ne praefatus instituat aliquem in aliqua ecclesia, & praefatus nihilominus instituat, & appellans super hoc prosequitur appellationem, quod si pendente appellatione iterum immineret institutio facienda, iudex appellationis non prohibebit eum instituere, ut dictum est; & si uellet appellatum excommunicare, quia eum non habet pro instituto, non ualeat excommunicationis. Et hoc est ea ratione, quia iurisdictionis pars est alias excommunicationis, deuoluta est ad iudicem appellationis, & hoc est uerum postquam index appellationis cognoscere coepit de principali, scilicet an ad praelatum pertineat institutio. ¶ In appellationibus autem, quae sunt extra iudicium, non queritur aliter, an uera uel iusta sit causa appellationis. Sed his uidetur contra. s. eod. cap. ut nostrum. Solu. hec autem obtinent in appellationibus, quae sunt ante sententiam; in his autem quae sunt post sententiam, obtinet quod not. s. de offi. deleg. c. pastoralis. s. i. Si autem iudex qui cognoscit de principali causa non admissa appellationem, quam dicit non valere, quia non fuit emissum intra 10. dies, uel quia nulla causa annexa fuit appellatio, uel quia iniusta uel falsa causa est appellationis, procedit ad diffinitiuan sententiam, & iudex appellationis similiter procedat, quia iudicauit bene appellatum, uel ex ista causa, & etiam consequenter super principali iudicauit, siue bene, siue male, tenet; quia cum constet eum habere iurisdictionem, non est reuocanda sententia qua est contra ius litigatori, nisi appelletur. 2. q. 6. c. ei qui. s. diffinitua. Tenebit igitur sententia iudicis appellationis, per quam reuocatus est processus, & sententia prioris iudicis. nec obstat si dicat, quod est contra res prius iudicatas; quia dicitur prima sententia non valere, quia lata est post appellationem, & tunc bene ualeat secunda sententia contra res prius iudicatas. ff. quae sen. si. app. re. i. ¶ Si autem iudex appellationis iudicet appellationem iniustam, puta quia non fuit appellatum intra decem dies, uel quia non subiecit iusta causam appellationis, uel quia causam quam subiecit, licet etiam iusta non erat, tamen uera, uel ex alijs similibus causis; tunc quicquid factum est per primum iudicem, qui non detulit appellationi, ratum manet, nisi obtulisset appellans se uelle probare causam appellationis coram primo iudice, & ipse noluit recipere probationes. Nam isto casu iudex appellationis non debet aliter cognoscere de causa appellationis, nisi proberet appellans quod obtulit, & probatur ueritatem causa, & cassabit quicquid factum est postea per primum iudicem, etiam si causa appellationis esset falsa, nisi forte notorium esset eam factam. s. eo. cap. interposita. & cap. cum sit ro. Et idem dicunt quidam, si primus iudex procedat post inhibitionem, sibi factam a iudice in causa a iure concessa, ut hic. ¶ Alij dicunt contra, nec est contra. ff. appellationis pendens. l. i. quia illa loquitur in appellationibus factis post sententiam, uel post decretum cum causa cognitione interpositum, ut ibidem dicitur; tunc enim antequam procedatur in causa appellationis, reuocatur quicquid factum est post appellationem; ut not. supra de exceptio. cap. dilecta. nisi forte notorium esset, quod appellationis est iniulta; ut not. supra de offic. delega. cap. pa floralis. in gloss. mirum. ¶ Item not. quod licet decreta. ita inquit quod iudex appellationis in quibusdam ca-

ribus potest inhibere priori iudici, quod non procedat, & quod in aliquibus non debet inhibere; non tamen dicit quando primus iudex debet cessare propter appellationem a procedendo in prima causa, uel non debet cessare, & ideo super hoc teneatur not. de offic. deleg. c. pastoralis. in gloss. mirum uidetur. ¶ A iure tales sunt causas. 2. q. 6. s. sunt quorum. & s. seq. Ideo autem ponit de ipsis appellationibus quod prohibent, quia de alijs quod a iure non prohibent non erat dubium; quia ex quo iudex appellationis incipit cognoscere, potest iudicem prohibere a quo appellatio est, immo & quod plus est sine prohibitione procedere non potest. ff. 2. pp. pen. nihil inno. & de ap. reci. per totum. Sed de his que a iure prohibentur, quia poterat dubitari, ideo hic determinat. s. quia idem est. s. quia prohibere potest, immo si non prohibetur, procedere possunt primi iudices. ff. de ap. re. l. f. & in preal. s. super quorum. [Confimibibus] puta ne te flammentum aperiat, & in alijs huiusmodi. ff. de ap. re. l. f. & in prealleg. s. sunt quorum. ¶ Inhibere iudex enim appellationis post sententiam emissam, dum cognoscatur an appellationis recipienda necne, prohibere iudicem debet qui tulit sententiam a qua appellatum est, & sententiam exequatur, & hoc est expressum. ff. ap. pen. nihil in no. l. i. in prin. [In alium]. s. ab eis qui coram archi. litigat. ¶ Turisdictioni licet enim certis ex causis aliqui ad eundem iudicem remittendi sunt. ff. de lib. cau. liberis. & ibi est commissio actuum, uel rerum; no. s. de ref. c. pastoralis. s. i. & etiam licet audire possint etiam eos extraneos, qui se offerunt iud. ff. de iud. l. a. diuo. s. si super. j. de testi. c. ueniens. tamen eos ad iudicium vocare non possunt, nisi impedit iurisdictionem eorum. j. de spon. c. ueniens. & no. s. de offi. iud. deleg. c. i. [Impediant] contra. s. eo. c. ad hanc solue nt ibi. [Ad eos] s. tue enim sunt res temporales sive spirituales ecclesiarum, omnes sunt in potestate episcoporum & dispositione. 10. q. i. c. nouerit. 17. q. 7. c. omnes. 89. dist. c. iudicatum. & eodem modo si appellatur, super eis appellabit ad archiepiscopum. [Seu in re] sicut causis feudorum. s. de fo. comp. c. ex transmissa. s. uerum. s. de ma. & obe. c. solita. [Reuocent] de hoc no. s. de offi. ord. c. ad reprimendum. j. de sen. excomm. c. per tuas. [Remittere] de hoc no. s. de rescr. c. ab excommunicato. & de offi. ord. c. ad reprimendam.

S V M M A R I V M .

Consuetudo quod is capiatur, qui per 40. dies steterit in excommunicatione, quibus locis obseruetur.

C A P I T U L U M I I I . in vi.

VT super appellatione. [Constitutionis nostrae]. s. eo. c. cordi. & est hoc ius nouum & bonum. [Nihilominus capiuntur] tangit hic consuetudinem. Anglia & Romanię, quod est, quod si quis per 40. dies steterit in excommunicatione, quod capitur. [Nam post] ff. ap. p. nihil inno. per totum. & no. s. de exce. c. dilecto. [Exceptis] casibus. s. eo. tit. c. roma. s. p. i. [Inhibuit]. s. eo. c. roma. ad ditio est in originali.

De clericis peregrinanti- bus. RVBRICA XXIX.

S V M M A R I V M .

Peregrini omnes & specialius ad sedem Apof. migrantes sunt sub protectione Papae.

C A P I T U L U M I .

Onquerente. [Accedunt]. Nam cum omnes peregrini sint sub protectione domini papae specialius tamen uenientes ad se. apo. 24. q. 3. c. si qd. ro. Clericis tamen non licet peregrinari fine authoritate superioris. de cose. dist. s. c. non oportet. nec est epis. j. de uo. & uo. re. c. magne. si autem non capiatur quod iudex appellationis fuerit in quibusdam causa

M m 3 pro

pro uitanda oppressione potest ire ad papam uel alium superiorum inuito episcopum uel prelato suo. 2. q.6.c. omnis oppressus. & tribus. cc. seq. Credimus tamē q̄ semper debet ad minus de honestate petere licentia, sine necessaria autē cā, sed pro aliqua utilitate tm̄ non licet ad papā accedere sine authoritate sui prelati uel domini papā. in Auth. de episcopis. §. interdicimus. & hoc intelligimus sal uo quōd de Regibus dixi. §. ti. prox. c. cum parati. C. si per uim. l. i. C. de manu. iubemus.

De confirmatione utili uel inutili. RVBRICA XXX.

S V M M A R I V M .

- 1 Confiratio fieri debet cum cause cognitione.
- 2 Confirmation sententia, a qua non est appellatum, an posset peti.
- 3 Confirmari sententiam qui petit, debet probare sententiam tenere.
- 4 In petitione confirmationis alicuius sive probatio incumbit actori.
- 5 Absolvere reum tuius est quam ferre sententiam confirmationis uel confirmationis, uel etiam absolutionis ab imputatione rei.

C A P I T U L U M . I.

I quis. [Litigiosè]. Quae res dicatur litigiosa. habes. C. de litig. auth. litigiosa. [Cognoscere] & forte consonat hoc. l. quē dicit q̄ ea q̄ post lit. conte. &c. ff. de edil. edil. l. adiles. S. f. [Causa] iam cœpta. s. de test. c. causam que. De quæstione] quidam intelligent decr. istam, sicut iacet alij dicunt q̄ non est post confirmationem alicui lici tū decernere de quæstione post orta, si quæstio sit, an uerba uel falsa sit confirmationis. §. de iud. c. cum uenissent. le-
cas si uel cognoscere de rebus confirmatis, qđ potest.
¶ Et hoc intelligas uerum, ubi confirmation facta est sine cause cognitione; si enim cum cause cognitione sit confirmation, siue possessionis, siue ecclesiæ, siue electionis, su-
per ipsa electione postea inferior iudex cognoscere non potest. Confirmationes autem cum cause cognitione sicut
§. de offi. dele. c. quoniam abbas. §. de pact. c. quoties. §. de testi. c. uenjens. il 1. Planior intellectus est, ut dicas q̄ si quis confirmationem impetrat alicuius rei lite pendentē; uel propter defectum qui erat in contractu, uel quia pa-
pæ autoritas requirebatur, nihilominus iudex corā quo quæstio uertebatur in quæstione procedet, nisi forte dice-
ret non obstante q̄ res est litigiosissimo quod plus est, di-
cimus, quia non solū si confirmationem, imo & si priuilegium concessum a papa obtinuerit, tamen primus iudex procederet. §. de test. c. causam. il 2. Si uero erat in pacifica possessione, cum obtinuit confirmationē a papa non in forma communi, sed ex certa scientia uolens supplere defectum si quis erat in priori concessionē, uel alias cum cause cognitione, postquam sic confirmauerit solus papa ulterius cognoscere potest, uel dic ut no. §. de iud. c. cū uenissent. ¶ Quæritur an possit peti confirmation senten-
tia, a qua non est appellatum, uel quæ transit in rem iudicatam cum causa cognitione, puta quia dicit peto a uobis iudex q̄ talem sententiam confirmaret pro me contra talem latam, & uidetur q̄ non; quia actor ex hac petitione nihil conseq̄ potest, quia hoc ipso q̄ appellatum non est, & transit in rem iudicatam, rata est. ¶ Et si dicas q̄ nulla erat latia, forte quia nō erat iudex q̄ eā dedit, uel non tenebat súa q̄ nō fuerat lis cōtestata, certe nec tūc súa confirmationis faceret eā tenere. ¶ Item non uī, q̄ possessori sit actio pdita, nisi forte aliis diffamaret, & detraheret iuri possessoris. j. q. fi. fint legi. c. cām. C. de inge. ma. de Car. in cōf. 71. l. diffamari, cum suis concor. sed cōtra. incseriatim super 16. q. 6. c. si episcopum. j. de insti. c. 2. s. singulis. cōll. 2. in de procu. c. ex insinuatione. & in fi. 5. de prin. a pac. c. a. Sol. dicimus a talē petitionē ad

mittendā & potest prodeſſe actori; quia si pro eo lata fuit sententia, decātero nullus potest dicere eam nullā, neque eo prætextu q̄ si qui tulit eam non erat iudex, nec pro alio; quia si ille qui confirmat est iudex, súa quam fert super confirmationē prioris sententiae transit in rem iudicatam, & dat robur primæ sententiae, ut decātero contra eam nihil posſit dici. s. de transfac. c. 1. prodeſſe etiam actori, q̄ nullus inferior confirmatore de ea cognoscere potest, ut hic. Vnde dicimus, q̄ si archiepiscopus cognoscens de causa appellationis confirmauit sententiam, & poste coram episcopo uolente exequi sententiam confirmatam exciperetur ab hoc, q̄ non teneret sententia prima, & ideo non esse mandandam executioni, non audiatur, nec ipse cognosceret si non fuisset appellatum; sed si fuisset appellatum ab archiepiscopo ad superiorē, non cognoscere episcopus, cum ibi non appellaretur ab archiepiscopo, sed differret executionem quoque superior diffinire causam appellationis. Ad secundū respondeo, quia etiam is qui habet ius, & qui est in eius possiſſione potest agere; nam quilibet potest petere hic pronūciari fe legitimum, etiam sine diffamatione præcedente, & se canonice institutum. j. qui fil. fint legi. c. per tuas. s. de procu. c. ex insinuatione. & ll. contraria, scilicet diffa mari. & c. caulam. loquuntur, quando non agebat direcōte, sed compellere uolebat alium agere intra certum tēpus, & tunc bene est necesse quōd procedat diffamatio. ¶ Itē plus dicimus, q̄ ille qui petit sententiam confirmari debet probare sententiam tenere, puta q̄ iudex fuit q̄ tulit eam, & q̄ ordinem seruauit, non autem habet necel se probare q̄ iusta sit; sed si non peteret confirmationem sed eius executionem, & alias diceret non est executioni mandandā quia non tenet, sibi incumbit probatio; quia omnia præsumunt rite facta. ¶ Ratio diversitat̄, quia in primo casu est actor, in secundo reus, unde sibi incumbit probatio. j. q. f. c. a. cōt. uix widere possum q̄ alij incumbat probatio, si quis perit confirmationem alicuius sententiae, & alij si idem petit executionem eiudē sententiae, uel si petit sententiam excommunicationis obseruari usque ad satisfactionem condignam; & tamen be ne cauet sibi iudex, quia nisi plenē sibi confiteret de iustitia primæ sententiae, uel iniustitia, t̄ semper tutius est absoluere reum ab obseruatione scilicet iudicii, quam ferre sententiam confirmationis, uel confirmationis, uel etiam absolutionis ab imputatione Rei, de hoc not. s. de offi. de le. c. cum contingat. Illud autem est indubitanter uerum, q̄ sententia a qua est appellatum potest confirmari. C. de ape. auth. ei autem.

S V M M A R I V M .

- 1 Confirmationis potentia quæ sit.
- 2 Actus canonici in indicio peti possunt, quod non est ita de actibus iurisgen. & uide in nu. 3. & 4.

C A P I T U L U M . II.

D E confirmationibus. Ex certa scientia, & cum causa cognitione factis, alias secus est. §. de offi. dele. g. a. c. studiisti. ¶ Not. q̄ confirmation aliqui tribuit multum iuris, sicut in confirmationibus electionum, per quas datur potestas ministrandi. §. de elect. c. transmis. & c. qualiter, quandoque autem confirmation non tam uetus ius declarat, sed illud solidum ponit; ut si quis perat confirmationem cum causa cognitione, que ad iurisdictionem pertinet, ut est confirmation sententiae & processuum habitorum in iudicio. Nam contra hoc postquam fuerit confirmata cum cause cognitione, partes in indicio nihil dicere possunt. §. de transfac. c. 1. Idem dicimus ē si actus legitimū confirmantur cum causa cognitione, & partibus præsentibus, q̄ credimus fieri posse. ff. de adopt. 2. l. nam etiam. ¶ Idem etiam credimus de actibus canonici sicut sunt confirmationis, institutio, que possunt peti in iudicio confirmari. §. de procur. c. ex insinuatione. in fin. actus autem de iure gentium introducti sunt, ut uenditio, locatio,

Ilocatio, & huiusmodi non debent peti in iudicio confirmari. ¶ Et est ratio diuersitatis, quia isti contractus tantum de uoluntate partium nituntur etiam lite non contestata, ideo in eorum confirmatione nihil facit iudicis authori tis, nisi esset de uoluntate partium. s. de transac. c. i. uel nisi talis esset superior qui sua autoritate posset ut est papa, qui si confirmaret aliquem contractum alienum factum ex certa scientia, contra illum ulterius nihil dici posset. arg. s. de concess. præb. & ec. non ua. c. quia diuersitatem. sed actus legitimus qui a iure sunt inuenti & custodi, bene possint peti confirmari a superioribus. Et idem dicimus de actibus canonicis, ut sunt institutio, confirmatione, & idem de his quæ a iurisdictione eorum dependent, ut sententia, & huiusmodi. ¶ Tamen in his not. q. licet di camus q. actuum legitimorum & canonicorum, & eorum quæ a iurisdictione dependent, confirmatione perit possit in iudicio & partibus præsentibus, tamen si nullus uult se opponere ipsi confirmationi, nemo cogitur; sed tamē tunc iudex proposito legitimo editio procedet, & cognoscet, & diffiniet, etiam lite non contestata ratum manere legitimum actum. arg. ff. de adopt. l. nam ita, & C. si ut se ab hæc abſt. auth. omnes. & hac ratione potest dici illam petitionem de iure admitti. Peto me prontuaria legitiūm, uel matrimonium pronunciari legitiūm; nam filiorum legitiūma a matrimonio procedit, quod est actus canonicus; sed si petatur uenitio confirmari, uel aliis contractus pendens ex consensu partium, tunc partes non coguntur respondere, nec enām iudex potest procedere ad sententiam partibus uolentibus respondere. ¶ Fatetur tamen, q. si partes consentient q. etiam cum causa cognitione procedet in contractibus pendebus ex consensu partium, q. teneret; ut in decre. præall. & de transact. c. i. quantum ad hoc quod dictum est de pronunciando partibus absentibus, plus placet quod no. j. qui si. s. legi. c. causam. ¶ Falsi si enim agendo, uel defendendo de falso uel excipiendo proponatur, cognoscet, ut hic. Vel dic, si proponatur de falso, siue accusando, siue excipiendo, non audietur nisi coram papa. s. de iud. c. cum uenissent. sed si esset notorium, uel per confessionem, uel per bullam, uel alio modo, secus.

S V M M A R I V M.

I Literæ secundæ de primis mentionem non facientes impetratæ non ualent, nisi id expreſſe continetur.

C A P I T U L U M III.

B Onæ memorix. [Mandauerunt] s. de off. deleg. c. pastoralis. ubi de hoc no. caute, ante terminum bene deber carere commodo illarum, alias autem lec. s. de app. c. oblatæ. non placet de termino assignato a iure, ut ibidem no. sed expone caute. i. fraudulenter. [De facta] sicut non tenebatur, ut no. s. eo. c. oblatæ. s. de offi. deleg. cap. ex literis. [Prioribus] fraudulenter impetratis. ¶ Verum mutat causam, hucusque enim locutus est quod de fraudulenter prime literæ impetrata sunt, ex nunc loquitur quando non fraudulenter, & tunc si impetrantur secundæ literæ non facientes mentionem de primis, non ualent secundæ, etiam si ibi sit clausula nulla. l. ueritati & iustitiae &c. nisi expreſſe dicatur, non obstantibus literis confirmationis. & quasi idem uidetur dicere hæc decret. cum eo quod dicitur. s. de app. c. oblatæ. vnde eadem repetas quæ ibi dixi. [Dicatur] in secundis literis.

S V M M A R I V M.

I Literæ non contestata quando procedi possit.

C A P I T U L U M IV.

C Vm dilecta. [Innouari.] Tali enim sumpto fides ad hiberi deber, cum coram iudice delegato ad hoc fuerit publicatum. de hoc no. s. de testi. ca. albericus. Maioris. jno. q. omnes clerici possunt se opponere, p. iuribus episcopi. Quidam tamen dicunt hos habere speciale mandatum ab episcopo. [Non duximus] de superabundanti cautela. ¶ Appellauit] lite prius contestata

coram eis, quod ex eo appetat quia post mandatum recipit probationes nulla alia facta contestatione. Vel dic speciale, ubi agitur de statu posse procedi lite non contestata, ut no. s. de testi. c. olim. Vel dic hoc esse ins nouum. s. q. ubi petitur innouatio priuilegij, admittitur exceptio talis; quia non est facienda innouatio, quia ego iura illa prescripti, quæ tibi per illud priuilegium conceduntur, licet per innouationem nihil noui iuris tribuatur. j. de priu. c. quia intentionis. ¶ Sed obſtaculi, quia non uidetur talis admittenda exceptio per illud quod sequitur, quia hac exceptione non obstante fuerant priuilegia innouata. Solu. innouatio quæ sequitur non fuit facta communione iure, sed propter periculum consumptionis, sic haec ratio ex ipsa litera appetat. ¶ Idem uidetur q. admittenda esset exceptio hæc, non sunt innouanda priuilegia, quia ego possideo iura quæ peris innouari. ¶ Renovare] uidetur q. inordinata, cum primo loco deberet constare de appellatione. s. de app. c. ut debitus. Sed dic in optione esse eius, contra quem appellatur, ut petat procedi in appellatione, & ad hoc ut refundant ei expensæ, & remittantur ad priores iudices. supra de appella, cap. ut debitus, an velit coram iudice appellationis procedere in principali, ut hic, cum sit in eius fauorem inductum. C. de legi. c. quod fauorem. & dic q. Papa bene mandat procedi in causa, super qua est appellatum ab eo loco in antea, quia uero &c. sed ante propter causam necessariam precepit priuilegium innouari. ¶ Sit civilis] in Auh. de test. s. multæ. & s. hæc uero. collat. 6. [Similitudine] s. de consili. l. nam concu. ff. ad. l. aquil. illud. C. de fal. l. ult. nam si haec similitudo attenditur, uidetur q. eadem similitudine equivalentis debet uel aduersarium intra annum conuenire, uel ei priuilegium innouationem nunciare. [Nouum]. i. dist. c. preceptus. j. de priu. c. ex parte. ¶ Procuratricem] ff. de procur. l. feminas. contra. sed hoc est speciale in mulieribus constitutis in dignitate; ad idem. s. de arb. c. dilecti. i. 2. quæstio. 2. c. cum deuotissimam. Vel ex quo est abbatis, potest esse procuratrix in rebus monasterii; sicut miles in rebus ordinis sui, ff. de procur. l. filius. Vel hoc fuit de speciali gratia, quod alias non licet. ff. de re iudi. l. quidam confit. [Centenaria] s. de priu. c. cum nobis. ¶ In sua diocesis] nam si monasterium non esset in sua diocesis constitutum, non ualeret prescriptio episcopi contra priuilegium, quia erat sine titulo, qui necessarius est; & ubi est presumptio contra aliquem, & verè presumptio est contra eum qui in alia diocesis subiectionem monasterij prescribit, de hoc no. s. de prescr. c. si dilig. Sed episcopus in cuius diocesis est, bene prescribit contra hoc priuilegium, quia maior presumptio est pro episcopo quam contra eum, quia & si contra eum presumitur quia priuilegium appetat, tamen pro eo presumitur & contra monasterium q. impetratum sit per falsi suggestionem, & ideo tanto tempore monasterium uti eo cefauit, & sic fatendum est monasterium fuisse per priuilegium exemplum, sed fatendum est episcopum diocesis contra monasterium & priuilegium posse prescribere. ¶ Ad iudices] hoc uidetur mirabile, cum tantum esset petitum priuilegium innouari, & ad impediendum innouationem exceptum est de prescriptione, quomodo lite non contestata procederetur ad diffinitiuam sententiam super eo, de quo actum non est, scilicet ad iudicandum monasterium, an sit exemptum. contra. j. de simo. c. licet. Sol. dixerunt quidam, hoc super statu monasterij procedere lite non contestata. s. de testi. c. cum olim. ¶ Sed adhuc non satisfit quæstioni; quia non uidetur debere pronunciari nisi ad nouationem faciendam, vel non. Tu autem sic responde, quia cum iam priuilegia essent innouata, non erat super innouatione ferenda sententia, nec fertur sententia lite non contestata, quia licet papa der formam procedere de super principali, non remouet quin debeat fieri litis contestatio; supple ergo ubi dicit recipiat testes, lite contestata

testata præmissa. [Eidem] episcopo [Resignato]. i. ex uestra parte dato.

C A P I T V L V M . V .

AD nostram. [Regularibus.] Etiam si prioratus sint perpetui. j. de sta. mona. c. monachi. §. ult. [Tali ter] racita ueritate. §. de script. c. super literis. j. eod. c. proxii. ff. de contrahen. empt. & uendi. l. quod sepe. §. ult.

S V M M A R I V M .

1. *Præsumptio transfundit onus probandi in aduersarium.*

C A P I T V L V M . VI .

POrrecta. [Falsitatis.] Nisi probent de certa scientia emanasse; si enim probaret, secus esset. præsumptio enim transfundit in eos onus probationis. C. de proba. l. siue. & no. 5. de off. dele. c. cum in iure.

S V M M A R I V M .

1. *Comprobatio super decimis an & quomodo sit facienda.*

2. *Confirmationis an quis ordo sit adhibendus.*

C A P I T V L V M . VIII .

Venerabilis. [Decimis] scilicet quibus locis solui debent, uel quo tempore, uel quibus personis; alias enim super diminuenda quantitate decima rum non licet pacisci. [Infertus] ad hoc fit haec infertia, quia ratione eorum quæ in ipsa compositione ponuntur, non potest hoc dici q. aliquis sit contra ius. ibi, & si esset. Papa illud uoluit suffinere, & super illo dispensare. argu. s. de biga. c. super eo. 5. de fil. presby. c. ueniens. & no. 5. de transla. c. i. ipse tamen de iure suo contradicere posset, si ignorans fecit. s. de fid. instrum. c. inter dilect. §. porro. ubi no. multo forius quilibet extraneus; quia res inter alios acta &c. Item si dolo uellent dicere se inducitos ad compositionem, audiuntur. ff. de paet. l. tres fratres. §. empotor. & propter hoc ponitur clausula, sicut sine preiudicio &c. & hoc idem posset dicere, etiam si praedicta clausula non apponetur; & ideo cum illa clausula nihil operetur, non debet impediri executio compositionis. ¶ [Confirmationis] & uidebatur contra, q. prius ponendus erat tenor compositionis, & postea prosequi debebat confirmationem, ut diceret praedictam compositionem confirmamus, & non confirmamus compositionem sequentem, qua si dicat sicut in iudicio futuræ confirmationes non possunt confirmari, quæ cause cognitionem requirunt, ita nec in priuilegiis debet ualere confirmationem, si uerba confirmationis precedunt uerba compositionis; & sic ex hoc uerbo uidebatur conditionalis confirmationem, unde uidebatur eis q. priusquam mandaretur executioni, inquirendum esset de conditione, sed non est ita.

S V M M A R I V M .

1. *Confirmationis uel concepcionis uni ecclesie de ea in Ecclesia per Papam uel eius legatum facta intelligiatur salvo iure aliorum.*

C A P I T V L V M . IX .

SVa nobis. [Spiritualibus.] Papa enim uel legatus cōcedendo uel supponendo alij ecclesiam, nihil alieno iuri detrahere intelligitur, sed tantum ius subiiciendo ecclesiæ, id est ut extunc ei sit subiecta, sibi concedere uidetur saluo iure aliorum. argum. §. de off. deleg. c. super eo. in omnibus ergo salua erunt episcopis & metropo. iura. episcopalia & metropolitanæ. illi autem, qui bus donantur, poterunt tanquam patroni de temporalibus exigere rationem. Et pro his si male ministrant, excommunicare iste etiam cui legatus hoc donauit poterit inquirere, & forte etiam extra ordinem non derogando iuribus aliorum, sed & cum sunt negligentes uitare poterunt. Vel melius uidetur q. legatus nullam potestatem habet auferendi iura unius ecclesiæ & da. 2. *Alii.] Addere a re atij, sed papa hoc potest facere; hic Cardina, in consil. autem per suas confirmationes nihil 65. colu. 3. in prin. dedisse intelligitur, sed tantum data legitime confirmatione, ac data talia non op.*

erant legitima. Verba autem huius priuilegij nescio excusare, quin plene essent exemptæ a patriarchis & aliis, si legatus de eo conferendo potestatem haberet. [Eorumdem] hęc dictio refertur ad illam dictiōnem quidam.

FINIS LIBRI SECVNDI.
INCIPIT TERTIVS.

De uita et honestate
clericorum.

RVBRICA I.

S V M M A R I V M .

1. *Laisci an peccent sedendo inter clericos.*

C A P I T V L V M . I .

T laici. Supple. Statiuimus. de cose. dis. 3. c. sacerdotum. 23. di. c. sacras. hoc loquitur de honestate; non enim credem aliquem peccare mortaliter, si inter clericos staret, maximè ubi non est contraria consuetudo: [Sed pars] id est chorus. [Sæcta] id est maior pars ecclie fixe, siue corporis.

C A P I T V L V M . II .

Clerici[arma] 23. q. 8. c. clerici. [Portates] nisi ex causa. 23. q. 8. c. Maximianus.

S V M M A R I V M .

1. *In minoribus ordinibus constitutus, quæ in eccl. a legere & cantare posse. & cum quibus ornamentis.*

C A P I T V L V M . III .

VT quisque. Honeste loquitur hoc c. sed non peccat mortaliter si contra faciat propter paupertatem. [Plebej] id est populum. [Clericum] Non in minoribus ordinibus cōstitutos legere epistolam, & hoc uerum quando non est ibi subdiaconus, nec debet cantare cum solennitate, in qua cantat subdiaconus, & ornamenti subdia. 23. di. c. subdia. 7. di. c. si qui clerici. [Scholas tenere] docendo primò rudimenta & psalterium, qui autem maiores scholas regit, d. quo habes. 38. di. cap. de quibusdam. non legit de officio epistolas, uel lectiones. [Ad fidem] i. fymbolum. quod est credo in unum Deum.

C A P I T V L V M . IV .

SI quis. Relaxauerit. [Nisi ex causa. j. eo. cap. clericis. [Sit] id est fiat, non enim ipso; iure est excommunicatus. sic. 30. dist. per totum.

C A P I T V L V M . V .

Clericus. [Nutriat]. 20. quæst. i. c. procliuis. 23. dist. c. non licet.

S V M M A R I V M .

1. *Clericus coningatus tonsuram ferre debet.*

C A P I T V L V M . VI .

Clericus. [Sit sine gradu] Sacri ordinis. 32. dist. c. si quis eorum. [Traditus] si dicto uel facto approbavit esse eum in monasterio. 20. q. i. c. quam pro genitoribus. alias fecus. j. de regu. & trans. ad reli. c. cum simus. [Et iterum] id est refert se ad primum casum de clericis uxorem ducente; & habet hic quod clericus coningatus portare debet tonsurā. 23. dist. c. de ecclesiastica. 32. dist. c. si qui uero. in Auh. quomodo e por. episc. §. qui semel. 20. q. 3. c. eos. & hoc intellige uerum si percipiunt beneficium. j. de cle. coniuga. c. Ioannes. & si iterum voluerint ad ordinem clericalem redire, alias omnino sunt omni priu-

priuilegio clericali priuandi uel nudandi. 84. distin.c. si quis. j. co. nult. Vel lege planius & verius hoc. c. fit cleri eius. si tonsura dimissa vxorem acceperit; qui quidem sit sine gradu. i. si predictus clericus non haber gradum cleri ordinis, nec a parentibus monasterio traditus est, & semper usque ad hunc locum lege suspenitus, & est sensus. Si clericus non haber sacram ordinem nec est monachus, licet potest accipere vxorem, tamen tonsuram portet, si vult gaudere priuilegio clericorum.

CAPITVLVM VII.

Clericis. [Etiam inuiti. Inec in hoc casu incident in canonem.]

S V M M A R I V M.

Monialium domos non esse frequentandas.

CAPITVLVM VIII.

Monasteria. [Et rationabiliter ambo coniuncti sunt, scilicet ratiobili & necessaria. ii. q. 3. c. nō sunt. non tamen ad loquendum cum eis, nec domos suas frequenter quis debet.

CAPITVLUM IX.

Q Voniam. [Et expensis.] 12. quæst. 5. c. nobis. C. de fruc. & lit. expen. l. lis. [Valeatis] episcopis scribit Grego. & sic est in registris.

S V M M A R I V M.

Delegati an suis expensis causis agere teneantur, & quid de ordinariis.

CAPITVLUM X.

C Vm ab omni [Expensas] has enim licet accipiunt delegati, de quibus hic loquitur; cum nemo cogatur suis stipendiis militare; ordinarij autem suis expensis causas agere debent, secus autem in visitatione ut not. j. de censi. c. romana. [In fraudem] sibi retinendo, si est certū salariū afferribus dare ficerent; licet est. C. de afferbo. l. r. ff. eo. l. diem. arg. ii. q. 3. c. non licet. 14. q. 6. c. uenales. sententia autem arbitrii uenalis tenet, licet contra eam excipiatur. C. de arbi. l. 3.

S V M M A R I V M.

Pape autoritas intelligitur exempta quo ad solennitates.

CAPITVLUM XI.

D Eus qui. [Conformatis.] Sic habes, quod in professione circa solennitates intelligitur exempta authoritas papæ, secus in substancialibus. j. de sta. mona. c. cum ad monasterium.

S V M M A R I V M.

Mimi, histriones, & ceteri theatrales publicè gesticulantes non sunt promouendi etiam post paenitentiam, & quare.

CAPITVLUM XII.

C Vm decorem. [Theatrales.] Mimi enim & histriones nullo tempore etiam post paenitentiam sunt promouendi, nisi per dispensationem papæ. 51. di. c. 1. & c. præterea. 4. q. r. c. 1. sunt enim infames. de cōf. dist. 2. c. pro dilectione. ff. de his qui no. infa. l. 2. §. ait prætor. & de ff. postul. 1. & hoc intelligo de his, qui publicè coram populis faciunt gesticulationes sui corporis, ut ex predictis legibus appareat. Si enim in occulto etiam coram pluribus alijs saltaret, uel chorizaret, non prohiberetur a promotione post paenitentiam. Idem etiam uidetur si semel tantum uel etiam plures fecisset coram populo, dommodo non assuefecisset, nec esset infamis. Infamia enim & uilitas perlonarum est causa quare promoueri prohibentur, & non peccatum; quia sine peccato hec fieri posset, quia David & plures alijs saltaverunt sine peccato, qui etiam hoc faceret ad consolacionem alicuius infirmi, uel ex alia iusta causa non peccaret; sed assuefecisse in his, non posset esse sine infamia. Et uilitatis, & maxime in his qui querunt inde lucrum. Illud autem certum est, & si quis haber beneficium alias officia histrionis in aliqua curia, & ille promoueri non potest, & sic loquit. 5. 1. dist. c. 1. & c. præterea. [Theatrales

sic dicti, quia fiunt in theatro. i. loco ad theorandum, siue ad speculum apto. [Laruarum] laruę dicuntur de formitatem hominum, siue per appositiones pellum, siue collorum. [Ludibria] ludum & monachi uel alij clerici exerceant ludibria, sed etiam in eorum habitu exercere, prohibentur. in Auh. de san. epis. §. vlti. colla. 9. C. de epis. aud. l. minime. Aliqua autem ad compunctionem fieri non prohibentur, puta presepe domini, & sepultura, & confamilia. ar. de conse. dist. 2. c. semel, & de consecra, dist. 3. c. quæris.

CAPITVLUM XV.

Clerici. [Officio.] Non credimus hoc. c. loqui de precepto, sed de consilio & honestate. [Commercia.] 91. di. c. clericis, de conse. di. 5. c. nunquam. [Tabernas.] 44. dist. c. clericis. [Taxillois] 35. dist. c. i.

S V M M A R I V M.

Clerici si negotiaciones clericis non conuenientes moniti non dimitant, qua pena puniantur.

CAPITVLUM XVI.

E X literis. [Quibus] statutis patriæ [Moniti] hi enim primò monendti sunt, ut negotiaciones clericis non conuenientes dimitant, & si eas non dimiserint, & cum eas forte sine peccato facere possent, clericatu dimisso spoliabitur beneficio & ecclesijs si habent, & dimitterent dominio seculari hoc modo & ecclesia non defendet eos, vt hic in si. [Ab hmōi] id est secularibus negotiationibus. [Prætermisis] idem etiam si non prætermisis, dummodo coniugati sint, & negotiationibus intendant. ar. 3. de cle. coniug. c. pe. & c. Ioannes. [Priuilegium] excepto priuilegio canonis. 17. q. 4. c. si quis suadente. alij contra de hoc not. de cler. coniuga. cap. penul. & cap. Ioannes. & infra de apost. cap. primo. [Priuilegium] quia quo ad iudicium vel forum & functiones municipales perdunt. infra. de cleric. coniuga. cap. penulti. [Dum his] ergo eis dimisissi possunt uti priuilegio clericali.

De cohabitatione clericorum et mulierum:

RVBRICA II.

S V M M A R I V M.

Clerici quas mulieres secum in domo habere prohibeantur.

CAPITVLUM I.

 Nhibendum. [Canones.] 32. dist. c. nullus. & c. præter hoc. 32. di. c. interdixit. C. de epi. & cle. leum qui. 31. di. c. in omnibus. & dicunt quidam hanc decre. canonibus derogare. Alij dicunt & per decr. istam prohibentur tantum clerici lascivi teneare in domo lascivas confanguineas secum, & alias similes mulieres.

S V M M A R I V M.

Mulier si post trinam admonitionem cum presbytero fuerit deprehensa confabulari qua pena sit punienda.

CAPITVLUM II.

S I quisquam. [Fabulari] in Auch. ut li. ma. & auiz. s. pe. & vlt. [Iudicetur], i. monasterio tradatur. 33. dist. c. fraternitatis. vel in seruiturem redigetur. 32. dist. c. eos. & hoc intellige si fuerit publicè ducta tāquam vxor, & sic loquitur. 15. quæst. ult. ca. cum multe. 81. dist. c. qui. dam. si autem teneatur ut concubina, imponitur ei poenitentia. 26. q. 1. c. qua Christo.

CA-

CAPITVLVM III.

Clericos. [Concubinas]. Secus de vxoribus. 35. q. 6.c.ab isto. [Incurrat] 21. dist.c.in nouo.C.de iud. 3 lulti. 50. di. c.poenitentes. [Perpetuum] 1.i.donec resipicant. si.institu.loca. 8. adeo. ff. de pecu. id vestimentum. & sic non est contra. 2.q. 1.c.multi. & dicitur perpetua. quia nullum certum tempus præfinitum habet. Vel expone excommunicationis; id est depositionis.

S V M M A R I V M

- 1 Satisfactio congrua peccati quæ sit.
- 2 Posse non amittitur ab eo, qui non habet animum amittendi.
- 3 Differentia quæ sit inter suspensos ab homine, & a canone.
- 4 Suspensus a canone, celebrando non est irregularis.

CAPITVLUM IV.

Sicut. [In subdiaconatu]. Idem in minoribus ordinibus, sed nō sunt ita severè puniédi. 32. di. c. lectores. [Satisfactione congruam] ¶ Satisfactio congrua est & si dimiserit peccatum, & poenitentiam egerit coram eo, contra quem peccaverat; & si peccasset contra proximum, oportet quod ei satisfaciat. Et dicimus, quod iste qui suspensus est usque ad congruam satisfactionem, quam citè satisficerit, ut debet, & sicut dictum est, statim officium suum & beneficium recuperat; & hoc satis probatur per ipsa uerba; nam si usque ad congruam satisfactionem est suspensus, ergo post dignam satisfactionem primum statum recuperat, nisi aliud sit impedimentum, forte quod peccatum est manifestum, uel alia iusta causa, quare necessaria sit dispensatio, ut no. 8. de tempo. ordi. cap. ex tenore.

- 2 ¶ Etidem dico si usque ad annum uel aliud tempus sit suspensus, & idem si pro contumacia a 5. de consti. c. ex literis. Hic enim sic suspensus non amittit iura sua, sine temporalia, sive spiritualia, nec possessio nem eorum, licet fructum & effectum amittat ad tempus; quod ex eo patet, quia ad hoc animum non habet, sine quo possessio non amittitur. ff. de acquirere poss. 1. possideri. 8. cum quibus.

¶ Et ideo nec eius beneficia possunt, tamen fructus qui in medio tempore colliguntur non ei restituuntur, sed in utilitatem ecclesie conuertentur. 5. de ap. c. pastora. in fi. & 7. de cler. nō refi. c. cum ad hæc. [Suspensatis] per hoc non derogatur. 22. dist. c. nullus. & c. præter. ubi dicitur quod suspensus est ipso iure, quod tantum loquitur de sacerdote qui tantum suspenditur a missa. Hic autem loquimur de aliis sacris ordinibus, & etiam poenas alias imponit. Nos dicimus, quod ab officio non tantum sacerdotum, sed etiam clericorum est abstinentia. 7. e. c. vlti. & non solum a missa, sed etiam ab alijs officijs, etiam minoribus. 81. dist. c. si qui sunt. 22. dist. c. præter. immo nec etiam beneficium habebit, nec etiam cum alijs fedebit; & sic nec electionibus intererit. arg. prædicti. c. præter. & idem dicendum in omnibus ordinibus facis, & quidam in minoribus idem dicunt. ar. c. præter. & 7. co. veltro. ¶ Nec tamen hæc decreta, quæ dicit suspendendum, anti-quæ iura tolit quæ dicunt eos suspensos ipso iure, cum hic loquitur quando erat occultum ante probationem & sententiam, unde oportebat quod ante sententiam suspendentur; uel loquitur quando tantum erat suspicio. s. e. c. 2. Vel dic, licet quilibet posset sua autoritate redere ab officiis publici fornicatoris, potest etiam contra eum procedi ordine iudicario, per quem alijs poenitentia imponentur illi; & propterea grauior est poena iudicis, quam iuris; quia poenam iuris credimus cessare, si cesset a peccato. ar. 7. eo. c. ulti. quantum ad hoc ut alij possunt audire eius officia. Ipse tamen non debet celebrare sine dispensatione, & absolutione ex quo notum fuit crimen eius. 81. dist. c. ministri. & no. 50. distinct. cap. sacerdotes. sententia autem iudicis non cessabit, nisi restituatur de magna gratia. Item nisi per sententiam pri-

uetur, non poterunt eius beneficia alijs conferri. Et ideo necesse est monitione precedere, ut hic dicit, & sequens. c. ¶ Si autem a prelato suspensus esset, possent eius beneficia alijs conferri, quia vacat ecclesia. 5. de eti. c. cum homine. Secus in beneficiis suspensorum canone, ut hic; & licet talis differentia sit inter suspensos a canone, & suspensos ab homine; in exhibitione tamen sacramentorum non est differentia, ut no. 7. de hæc. c. 2. ¶ Item si suspensus a canone celebrat, non est irregularis. arg. 7. de cler. excom. mi. c. si celebrat, in prin. secus in suspensi a iudice. 11. q. 3. c. si quis presbyter. excommunicatus autem a canone bene fieret irregularis, si celebraret. 7. de sent. ex com. c. cum illorum. uel dic aliter, ut no. 7. de schis. c. 1. de cle. excom. mi. c. si celebrat. ¶ Suspensi per tantum tempus, quod scandalum & infamia contra eum augmentatur, & relinquendo hoc in arbitrio boni iudicis; uel non expectabuntur, nisi quousque post suspensionem carentur.

S V M M A R I V M.

Re scriptum ut ualeat, quibus casibus necessaria est in precibus saepe series.

CAPITVLUM V.

Vper eo. [Literas] a nobis super restitutione sua, secus si conquereretur de iniusta sententia, uel suspensione; quia tunc ualerent literæ, & procederetur per eas non secundum formam literarum, sed secundum iuris ordinem. 5. de respic. c. super literis. Vel potest intelligi speciale in hoc casu, ut teneatur facere mentionem de serie processus. 5. de respic. c. dilectus filius abbas.

CAPITVLUM VI.

Si autem [Liceat] authoritate sua [Portionibus] id est præbendis.

S V M M A R I V M.

Sacerdos non est ab officiis quando abstinerere liceat, & vide in nro. 2. & 3.

CAPITVLUM VII.

Vesta duxit. [Nullus] 32. dist. c. nullus. & c. præter. [Legitur] 15. q. alt. c. ult. [Caterum] solvit prædictam contrariatem. [Condemnatur] dicitur et notorium, quod ita se exhibet oculis hominum, quod non est inficiatio focus. [Toleratur] supple & est inficiatio locus. [Pene occultum] licet sit notorium per famam, si enim est notorium, quod teneret eam in domo, nihil prodesit sibi sua negotia. 2. q. 1. c. de manifesta. Alii dicunt, quod si publicè teneat eam in domo, dummodo diffiteatur se cognoscere eam, non est uitandus a missa. ¶ Abstinere licet occulta esset fornicatio, uel etiam si esset aliud crimen quam fornicatio a proprio sacerdote in his officiis, quod ab eo audire non cogitur, & ab his sacramentis, quod in eo recipere cogitur, qualia sunt quae habes. infra de poenitentia, & remissione. capit. omnis. & etiam est sic faciendum, si ex eius abstinentia contra tales sacerdotem, sed fornicatorem, & toleratum scandalum non generetur; alias autem non licet abstinere, nam & dominus corpus suum dedit iudeis. de consecra. dist. 2. cap. non prohibebat. & c. seq. & arg. 6. q. 2. c. si tonum. 8. quest. 4. c. nonne. [Peccandi] & hoc bonum. [Si talium] quia cum contemptu, & quasi minoris efficacie, & hoc malum. ¶ Operis] & hoc dicimus generale, quod omnium suspensorum a iure etiam sine scientia hominis, si crima pro quibus ius eos suspendit ab officiis uel quo cunque alio actu sunt notoria per facti evidentiam, quod cuicunque licet eos uitare in his, quae eis interdicta sunt, licet adhuc iidem suspensi tolerentur a suis prelatibus; & idem dicendum uidetur in regularibus, quia & ipsi suspensi a iure dici possunt; sed & si crima pro quibus a iure suspenduntur, sunt occulta, quantumcunq; sint grauior, ut simonia, homicidium, & huiusmodi; tamen euitari non debet in his quae ab eis recipi debent de iure. argum. hic de consecr. dist. 2. c. non prohibeat. & idem uidetur

De cohabitatione cleri, & mulie.

419

- videtur etiam dicendum in occulto excommunicato.
3 6.q.3.c.si tatuus.s.de off.or.c.si sacerdos. [¶Evidentiam]
puta quia mulierem suspectam tenebat in domo. 32. q.
1.c.1. s.eo.c.si quis. sed si clericus inuentus fit coire cum
muliere. propter hoc tamen uitari non debet ab eo. nisi
alias sit notorium. ut hic. [Recipientur] notoriis autem
fornicatores suspensi sunt ipso iure. ut hic. arg. a contra-
rio sensu. 32. dist.c.præter. s.uerum.s.1.dist.ca. si qui sunt
ministri.

SYMMARIVM.

- 3 Famē origo unde deducatur.
 - 2 Notorium factū quotuplex sit, & notorium iuris quid in nū. 3.
 - 4 Ordo iuris an sit necessarius in notoriis presumptionibus.
 - 5 Sententia lat̄a & etiam executioni mandanda potest contra eam de novo iudicium agitari.
 - 6 Ordo iudicarius in contradicibus servari debet.
 - 7 Accusans si quis est, & cito non compareat, quiditer procedatur contra eum. & in nū. 10.
 - 8 Monitio iudicis, an habeat nūm citationis.
 - 9 Sententia lata super notorio quo casū non teneat.

CAPITVLVM VIII.

Va nos. [Habentibus] Non in domo, quia tunc se-
cūs. z. q. i. c. de manifesta. [Conueniuntur] id est in
terrogantur. [Notorium facti] puta, quia mulie-
rem suspectam secum tenebat in domo & lecto; & quia
confitetur, uel non diffidetur, uel si filios habet de aliqua
muliere. J. de diuor. c. significasti. ¶ † Notorium fama
procedit ex sententia, & aliquando ex suspicione. Item
ex certo authore, & aliquando ex incerto. de conse. di. 3.
c. sanctum. hoc adducit inquisitionem, nisi a certo homi
ne emulo, uel inimico habeat originem. J. de accusa. c.
qualiter. il. 2. manifestum autem solitum ordinem iudicia-
rium requiri, non inquisitionem nisi sit infamatus. 2. q.
8. c. 2. & tamen manifestum ex certa scientia & certo au-
thore procedit, etiam quod probari potest. ff. de testa. l.
hæredes. 9. 2. occultum etiam aliquando dicitur q. proba-
ri potest. C. de app. l. eos. §. 1. Expe autem dicitur notorium ma-
nifestum. 2. q. i. c. manifesta. ¶ † Notorium facti triplex est.
primum est notorium facti actu transiuntis, quod ita ha-
bet evidentiā rei, quod negari non potest probabiliter; ut si
episcopus coepit ministrare bona ecclesie. 5. de translata
prælati. c. quanto. idem si quis in conspectu populi occide-
ret aliquem. Et dicunt quidam, quod in hoc notorio, li-
cerit sit occultum iudicii, si detur sic petitio, uel accusatio.
cum talis episcopus transtulerit se ad talem episcopatum
sine licentia Papæ, peto eum amoueri. Vel cum talis tale
in præfencia multorum occiderit, q. inficiacioni locus non
est, peto eum puniri. & ex quo ita proponit, potest proce-
dere tanquam in notorio. i. lite non cont. 2. q. i. c. manife-
sta. & c. de manifesta. & c. que lotha. 5. de iure iur. c. ad no-
stram. Et dicunt non esse necessariam litis contestationē,
ubi absens est accusatus & contumax. Si autem præsens
esset, faceret fieri litis contestationem & oportebit hunc
probare duo, scilicet q. fecerit homicidium, nec hoc suf-
ficit, nisi probauerit publice factum. Alioquin non pol-
let condemnari, ex quo sic formata est petitio, cui debet
sententia conuenire, ut. 5. de or. cog. c. cum dilectus. §. fi.
& 5. de proba. c. licet. sine probatione autem, nunquam
aliquem condénabit. 2. q. i. c. nos in quemque. & ca. Deus
omnipotens. & in tali notorio non auditur quis appellans.
5. de app. c. proposuit. Et sic appellatur notorium potius
qualitate facti, puta q. publice factum est, quam quia sit
iudicii notum; & in hoc notorio debet præcedere aliquod
de illis quæ continentur. J. eo. in gl. quidam autem. & hoc no-
torium actu transiunt, satis probabiliter negatur a pre-
lente. J. de sortile. c. ex tuarum. Si autem sit notorium in-
terpellatum, semiplena probatio requiritur. J. de usu. ca.

uis hoc difficile videatur; sed contra uidetur quod non debat citari in notorio actu traesente. supra de elect. cap. bona memo. mag. & c. uenerabilem & etiam quod non sunt in tali notorio recipienda probationes. z. q. i. cap. de manifesta. & c. que lotharius. sed illae habent locum in notorio quod in conspectu iudicis contingit, uel in notorio continuo, uel ibi interuenit citatio, ut not. supra de app. c. cum sit roma. Vel dicas generaliter in quolibet notorio posse procedi sine citatione; hoc non placet, & sine probationibus, non propter hoc reuocabitur sententia nisi constet in contrarium, ut supra dictum est. sed melius est ut modo predicto procedatur, nisi forte periculum uel scandalum esset in mora; & sic potest intelligi que continabantur. supra de elect. c. bona memoria mag. & c. uenerabilem. & forte non est differentia inter notorium actu transuentis, & actu interpellatum; sed in usurario manifesto quedam constituantur specialia, ut not. j. de usur. cap. cum in die ces. & cap. quia. ¶ Sed quid dices, negatione sit res dubia; ergo ubique ne negabatur, non seruabitur dictus processus. C. de inge. & ma. l. 4. Respondeo sicut dictum est, si presentes sunt, & negetur, bonum est quod serueretur ordo iuris, & in cautionibus, & in aliis. ff. de custo. & exhi. reo. Ldiu. arg. z. que slio. 3. cap. i. & z. & si non fuerit praesens, uel recesserit, tunc non seruatur ordo. Vel dic illud habere locum, in quibus probabilitas potest esse inficiatio. Videlicet quod est dubium, ideo requiruntur probationes; & quia notorium, ideo proceditur sine ordine; & sic diversis respectibus aliquid dicitur dubium & notorium, sic etiam ordine non seruato proceditur si de maleficiis notoris excipiatur contra electum, uel testem; & loquitur supra de electio. cap. bona memoria mag. & cap. uenerabilem. ¶ In aliis autem prpter maleficia, puta in contractibus, non credimus locum habere predictum processum, immo in ipsis seruabitur ordo iudicarius; quia ibi tempore predicti contractus, & ante, & post contractum, multa sunt & interueniunt etiam extra id quod agitur, quae homines non audiunt, uel non notant notabilitatem. Item quia quae confusus uel uerbis uel re contrahatur, non possunt talia ita esse notoria. ff. commo. l. si is. §. ult. ff. de actio. & obliga. l. i. & z. Idem dicitur de possessione, quae licet consistat in facto, habet tamen aliquando aliquid iuris. ff. de acquir. possesio. l. prima. §. acquirimus. & l. possesio. ¶ Praterea alia ratione reprobamus processum notorii in contractibus, quia si praesens esset reus forte haberet exceptions suas; & alius est modus subuenientis actoris, scilicet per excommunicationem vel missionem in possessionem, supra ueritatem non contesta. cap. tu. & ca. quoniam, sed dices idem etiam potest dubitari in criminiibus, quia forte ad suam defensionem fecit homicidium, uel quia transiuit ad episcopatum auctoritate pape, uel quod est denunciatus post appellationem. §. de transl. c. ult. §. de restitu. spo. c. olim. j. de sent. excom. cap. per tuas. Item remedium aliud actor habet contra eum. C. de requi. re. & ff. eo. per totum. sed dicimus. quod speciale est in maleficiis, quia interest reipublicæ, ne maleficia remaneant impunita. j. de sent. exc. c. ut fam. quod proceditur sine ordine, & tamen necessarium est, quod non solum probet maleficium, sed etiam qualitatem facti, scilicet quod homicida insultum fecerit, & occiderit, & sic de omnibus aliis; quia alias est inficiacioni locus. arg. ad predicta, de resti. spo. c. olim. & c. cum ad sedem. z. q. i. c. que lotharius. Quidam dicunt quod si negetur notorium, semper est probandum notorium, ut ff. qui satisd. cog. l. si uero. §. ul. & hoc in absentia probari potest. arg. §. de pac. c. interposita. §. ul. & postquam probauerit notorium, tunc admittetur probationes super principali; sed prius dictum magis placet, cum hoc sit prolongare lites, & circuitus adducere. ¶ Nulla tergi. Iste notorium facti, puta quia mulierem suspectam lecum tenet in domo uel lecto, &

quia confitetur uel non diffitteret, uel si filios habeat de aliqua muliere. I. de diuor. c. significasti. Illud factum uel potius maleficium dicitur notorium ut homicidium, & adulterium, quia pluribus notum est, etiam si circumstantie non sint notæ quæ excusat uel aggrauat maleficium, ut puta quia iudex est qui occidit, uel etiam alius sed ad sui defensionem, uel etiam adulteri non tenetur, quia ignoranter eam cognovit, uel quia supposita uel quia parentem ignorabat inter se & uxorem suam; sed certe in hoc casu quando quis teneat aliquam pro uxore, non uideatur habere locum processus notorij, quia tunc non est notum maleficium licet notorium sit factum, scilicet quod tenet & cognoscit talem mulierem, quod non est peccatum nec de genere peccatorum, nisi & ipsa consanguinitas est notoria, non dico uero, sed alius, ita quod possit censeri notorium; non enim est necesse ad hoc, ut processus notorij habeat locum, quod sit notum partibus, sed quod in ueritate sit notorium; quia si uelles dicere quod oportet omnes circumstantias excusantes maleficium esse notas, lequeretur quod nullum maleficium possit esse notorium, quia nullum est quod non possit habere aliquam circumstantiam quæ possit excusare maleficium. ¶ Sed contra, non dicitur factum notorium nisi quando non est inficiacioni locus, etiam quando non potest illa tergiversatione celari, ut hic. z. q. i. c. de manifesta. Sol. non dicitur quod maleficium non possit excusari, sed dicit quod ipsum factum, quod dicitur maleficium, non potest celari quin sit factum notorium, i. si sit notorium factum, haber locum processus sine iudicario ordine; processus autem iste extraordinarius de quo loquantur canones, raro locum habet secundum canones. ¶ Item not. quod imputatur accusato, qui habet legitimas causas inficiandi, quod citatus non uenit, & procedatur ad inquirendum de circumstantijs non notorijs, etiam si presenti accusato incumberet probatio habebitur pro probato ex quo absens est, alioquin si non absenti & non presenti incumbet probatio, iudex ad sui instructionem probationes recipiet. Item & procedetur ad poenam huius contumacis, sicut fuerit iustum, eius contumacia non obstat. §. de ele. c. bo. me. ma. z. q. i. c. de manifesta. sed si ueniret, audiret excusationes eius. z. q. i. c. Deus omnipotens. & si aliqua poena imponatur eis, uel si aliquod mandatum fiat eis occasione male facti, eo non existente contumace & non facta legitima inquisitione de non notorio, illud uel erit nullum, uel erit reuocandum tanquam iniustum. ¶ Itē monitio iudicis, quae monet reum quod faciat, non habetur pro citatione; quia monitioni non teneatur parere, si habet iustam excusationem. §. de presumptio. c. dudum. 14. q. i. c. quisquis. arg. contra. supra de recip. ca. si quando. vbi dicitur. quod per literas debet se excusare, sed ibi loquitur de honestate. ¶ Alij dicunt & forte bene, quod in notorijs post citationem potest procedi, si citatus non mittit sufficientem responsum, arg. infra de cleri. non res. ca. ex parte. & duobus cc. sequentibus. ¶ Item si sit factum, ubi requiriatur purgatio, uideatur quod ad purgationem vocari debet. arg. infra de sent. excommuni. ca. si uero. & idem uideatur quod ad sententiam sit uocandus. C. quomodo & quando. l. ea quae tertia questio. nona. per totum. & alij tamen contradicunt in contumacibus, & illa capit. loquitur in absentibus, non contumacibus; sed accusatori imputaretur si sciret legitimas accusations accusari, & eas non dilaceret; & prouideretur in hoc casu accusato secundum tenorem. l. si prætor. ff. de iudic. ¶ Item dicimus, quod licet in notorio possit procedi lite non contestata, & seruato. alio ordine iudicario quando partes sunt presentes, nihilominus tamen dicimus posse procedi presentibus eisdem etiam lite non contestata, nec alio iudicario ordine seruato, sicut & quando reus absens est & contumax præter citationem, que semper est necessaria. ¶ Item post citationem necessarium est ei expositi.